№1-31/2023 (УИД хххх)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2023 года п. Дедовичи 

Дедовичский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Алексеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Дедовичского района Псковской области Барановой С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, имеющего регистрационный номер 60/132 в Реестре адвокатов в Псковской области и ордер №123/31,

при секретаре судебного заседания Белинском Р.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, хххх, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах. 

01 мая 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: хххх, обнаружил бездымный порох массой 121 грамм и дымный порох массой 200 грамм, ранее принадлежавшие его покойному отцу ФИО19, о существовании которых до этого момента ему не было известно, тем самым он незаконно их приобрел, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное хранение вышеуказанных взрывчатых веществ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 01 мая 2023 года около 10 часов 00 минут, спрятал бездымный порох массой 121 грамм и дымный порох массой 200 грамм у себя дома по адресу: хххх, где, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», пунктов 54 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, Указа Президента РФ от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», не имея соответствующего разрешения на хранение и приобретение взрывчатых веществ, охотничьего огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, на хранение гражданского оружия, умышленно, из личной заинтересованности, незаконно хранил, тем самым сокрыв, запрещенные к свободному обороту взрывчатые вещества, до 17 часов 00 минут 31 мая 2023 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 31 мая 2023 года около 17 часов 00 минут, забрал бездымный порох массой 121 грамм и дымный порох массой 200 грамм из своего дома по адресу: хххх, и поместил их в находящийся возле вышеуказанного дома принадлежащий ему автомобиль марки «хххх» г.р.з. хххх, в котором, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», пунктов 54 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, Указа Президента РФ от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», не имея соответствующего разрешения на хранение и приобретение взрывчатых веществ, охотничьего огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, на хранение гражданского оружия, умышленно, из личной заинтересованности, незаконно хранил, тем самым сокрыв, и перевозил запрещенные к свободному обороту взрывчатые вещества, до 17 часов 27 минут 31 мая 2023 года.

31 мая 2023 года около 17 часов 20 минут ФИО1, управляющий автомобилем марки «хххх» г.р.з. хххх, во время движения по автодороге на хххх, возле хххх, остановлен сотрудником полиции. После чего 31 мая 2023 года в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 05 минут на участке местности возле дома, расположенного по адресу: хххх, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в автомобиле марки «хххх» г.р.з. хххх сотрудниками полиции изъяты бездымный порох массой 121 грамм и дымный порох массой 200 грамм, которые согласно заключению эксперта №954 от 07.06.2023 г. являются промышленно изготовленными метательными взрывчатыми веществами, тем самым сотрудниками полиции преступные действия ФИО1 выявлены и пресечены. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полостью и показал, что в настоящее время он проживает по адресу: хххх, совместно с семьей - сожительницей ФИО6 и их несовершеннолетними детьми. Ранее в этом доме проживал его отец ФИО19, который был охотником. У ФИО19 были охотничьи ружья и различные принадлежности для изготовления охотничьих патронов. хххх ФИО19. умер. После смерти отца он сдал его охотничьи ружья в полицию на хранение, затем одно из них продал, а второе так и хранится в полиции. Об остальных охотничьих принадлежностях он тогда не задумывался. В начале мая 2023 года, разбирая хранящиеся на веранде дома вещи, он обнаружил под кроватью деревянный ящик с охотничьими принадлежностями, среди которых находился один патрон и две пластиковых банки, заполненные наполовину каждая порохом. Банки с порохом он положил храниться туда же, где они находились, и хранил этот порох до 31 мая 2023 года. ФИО6 и дети ничего не знали о порохе.

31 мая 2023 года он решил забрать ящик с охотничьими принадлежности, в том числе и патрон с порохом, чтобы отвезти их на дачу, расположенную по адресу: хххх, так как опасался, что дети могли случайно найти эти предметы. Перевозя указанный ящик с охотничьими принадлежностями на своей автомашине «хххх» по хххх, его остановил сотрудник дорожно-патрульной службы, а затем подошли сотрудники полиции с незаинтересованными лицами. Ему разъяснили, что в отношении него будет проводиться оперативно-разыскное мероприятие - обследование автомобиля, ознакомили с процессуальными документами, предложили выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. Он ответил, что у него имеется ящик с охотничьими принадлежностями, в котором, в том числе имеется порох, сам открыл багажник автомобиля и показал этот ящик, из которого сотрудниками полиции были изъяты две прозрачные пластиковые банки с порохом и патрон. 

Свою вину в незаконном приобретении, хранении и перевозке пороха он признал полностью, добровольно написал заявление о явке с повинной. В настоящее время в отношении него у мирового судьи судебного участка №4 Дедовичского района находится на рассмотрении административный материал по ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ в связи с нарушением правил хранения и ношения патрона, который судьей еще не рассмотрен. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным в отделе уголовного розыска МО МВД России «Дедовичский». 31 мая 2023 года он совместно с оперуполномоченным ФИО8 участвовал в проведении оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он мог перевозить вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации, на своем автомобиле марки «хххх». К участию в оперативно-разыскном мероприятии были привлечены сотрудник ДПС ФИО9 и двое незаинтересованных лиц – ФИО10 и ФИО11 31 мая 2023 года, около 17 часов 20 минут инспектор ДПС ФИО9 остановил автомобиль «хххх» под управлением ФИО1 на хххх. ФИО8 объявил ФИО1 о том, что в отношении него будет проведено оперативно- разыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно автомобиля «хххх» с регистрационным знаком хххх, предъявил распоряжении и вручил его копию. ФИО1 ознакомился с распоряжением, расписался в получении копии. При проведении ОРМ присутствовали два незаинтересованных лица. На предложение добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации, если у него такие имелись, ФИО1 пояснил, что у него в машине есть ящик с охотничьими принадлежностями, в том числе банки с порохом. ФИО1 сам открыл багажник и показал на деревянный ящик, который там находился. В данном ящике были обнаружены две пластиковые прозрачные банки, наполовину заполненные сыпучим веществом черного и серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в банках содержится порох, который ранее принадлежал его покойному отцу. В этом же ящике был обнаружен патрон к охотничьему ружью 12 калибра. Больше в автомобиле ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. Две банки с порохом и патрон были изъяты в ходе обследования, упакованы и опечатаны, составлены соответствующие процессуальные документы. ФИО1 написал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что настоящее время она проживает по адресу: хххх, совместно с ФИО1 и их совместными несовершеннолетними детьми. Этот дом ранее принадлежал отцу ФИО1 – ФИО19, который умер в 2021 году. До этого они проживали в её доме, расположенном по адресу: хххх. Она знала, что ФИО19 был охотником, после его смерти ФИО1 сдал принадлежавшие отцу ружья в отдел полиции. Никаких иных охотничьих принадлежностей в доме она не видела. 31 мая хххх она узнала от ФИО1, что он на своей автомашине перевозил порох в хххх и был остановлен сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО12, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, показал, что 31 мая 2023 года после 17 часов, точное время не помнит, когда он находился на территории хххх, расположенного на хххх, туда подъехали на автомобиле сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8, попросили его принять участие в качестве незаинтересованного лица в оперативно-разыскном мероприятии по обследованию транспортного средства. На что он согласился, вместе с ним в ОРМ принимал участие ФИО10 Почти сразу они поехали в направлении выезда из поселка Дедовичи, где на хххх сотрудником ДПС был остановлен автомобиль черного цвета марки «хххх». Водителем оказался ФИО1, которому были разъяснено о проведении ОРМ по обследованию автомобиля «хххх», он был ознакомлен с процессуальными документами. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, на что тот ответил, что у него есть ящик с охотничьими принадлежностями, в котором в том числе имелся порох. ФИО1 сам открыл багажник автомобиля «хххх» и показал данный ящик, в котором были две прозрачные пластиковые банки, наполовину заполненные сыпучим веществом. ФИО1 говорил, что это порох, который остался от отца охотника. Там же был обнаружен патрон 12 калибра. Две банки с порохом и патрон были изъяты, упакованы и опечатан, составлены соответствующие документы (Т.1 л.д. 28-31).

Свидетель ФИО10, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (Т.1 л.д. 34-36.).

Свидетель ФИО9, показания которого, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, показал, что он работает старшим инспектором ДПС оГИБДД МО МВД России «Дедовичский» и 31 мая 2023 года около 17 часов 20 минут, находясь на дежурстве, по просьбе оперуполномоченного отдела уголовного розыска ФИО7 он на хххх остановил автомашину «хххх» с регистрационным знаком хххх под управлением ФИО1, в отношении которого имелась информация о незаконной перевозке запрещенных веществ. Он представился водителю, после чего к ним подошли оперуполномоченные ФИО8 и ФИО7 с двумя незаинтересованными лицами. Он продолжил нести службу по своему распорядку. Когда уходил оттуда, слышал, что сотрудники полиции представлялись ФИО1, что там происходило далее, он не видел (Т.1 л.д. 89-90).

Вина подсудимого также подтверждается:

- заявлением ФИО1 о явке с повинной от 09 июня 2023 года, зарегистрированным в КУСП №1111, в котором он собственноручно написал о том, что с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года незаконно хранил и перевозил на автомашине две банки пороха и патрон, которые ранее принадлежали его отцу ФИО19, в содеянном раскаялся, вину признал полностью (Т.1 л.д. 20);

- протоколом проверки показаний с фототаблицей на месте от 16 июня 2023 года, где ФИО1 указал на участок местности, расположенный на краю автомобильной дороги справа возле дома, расположенного по адресу: хххх, и пояснил, что 31 мая 2023 года на данном участке местности его остановил на автомобиле марки «Шкода Фелиция» сотрудник дорожно-патрульной службы, после чего в его автомобиле было проведено обследование, в ходе которого были изъяты две банки с порохом и патрон. Далее ФИО1 на месте показал, что обнаружил изъятый у него порох 01 мая 2023 года в деревянном ящике на полу под кроватью в помещении веранды своего дома, расположенного по адресу: хххх 11, где хранил его до 31 мая 2023 года, когда погрузил в автомобиль марки «хххх» и хотел отвезти на дачу. Затем ФИО1 указал на дом, расположенный по адресу: хххх, и пояснил, что если бы сотрудники полиции не изъяли у него порох, он поместил бы этот порох на хранение в данный дом (Т.1 л.д. 82-88); 

- протоколом обследования от 31 мая 2023 года, согласно которому в период с 17 часов 27 минут до 18 часов 05 минут проведено обследование автомобиля «хххх» черного цвета с регистрационным знаком хххх по адресу: хххх. В ходе обследования изъяты прозрачная пластиковая банка с белой крышкой на 1/2 объема заполненная сыпучим гранулированным веществом черного цвета, прозрачная пластиковая банка с белой крышкой на 1/2 объема заполненная сыпучим гранулированным веществом зелено-серого цвета, упакованные в черный полиэтиленовый пакет, перевязанный капроновой нитью, концы которой склеены отрезом белой бумаги с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области» с подписями участвующих лиц, с пояснительной запиской. Также в ходе обследования изъят металлический охотничий патрон 12 калибра, упакованный в черный полиэтиленовый пакет, перевязанный капроновом нитью, концы которой склеены отрезом белой бумаги с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области» с подписями участвующих лиц, с пояснительной запиской (Т.1 л.д. 13-15);

- заключением эксперта №954 от 07 июня 2023 года, согласно которому представленное сыпучее вещество в банке № 1 является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом - бездымным порохом массой 121 грамм, представленное сыпучее вещество, находящееся в банке №2, является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом - дымным порохом массой 200 грамм. В ходе экспертизы израсходовано каждого вещества по 1 грамму (Т.1 л.д. 55-59);

- протоколом осмотра предметов от 09 июня 2023 года, в ходе которого осмотрен пакет из полимерной пленки черного цвета, опечатанный бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для опечатывания №23 ЭКЦ УМВД России по Псковской области» с рукописной надписью «к з/э №954 от 07.06.2023. Видимых повреждений на пакете не обнаружено. После вскрытия пакета из него извлечены следующие предметы:

- прозрачная пластиковая банка цилиндрической формы, диаметром 74 миллиметра в нижней части и до 94 миллиметров в верхней части, высотой 84 миллиметра, с белой крышкой, на которой имеется надпись «121 гр.», на половину своего объема наполнена сыпучим веществом серо-зеленого цвета в виде цилиндрических гранул; 

- прозрачная пластиковая банка овальной формы, длинной 152 миллиметра, шириной 100 миллиметров, высотой 45 миллиметров, с белой крышкой, на которой имеется надпись «200 гр.», на половину своего объема наполнена сыпучим гранулированным веществом черного цвета (Т.1 л.д. 61-66); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 09 июня 2023 года, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены прозрачная пластиковая банка, содержащая 120 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - бездымного пороха и прозрачная пластиковая банка, содержащая 199 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - дымного пороха (Т.1 л.д. 67);

- протоколом выемки автомобиля от 13 июня 2023 года, в ходе которой у ФИО1 изъят автомобиль марки «хххх Фелиция» черного цвета с регистрационным знаком хххх и идентификационным номером хххх (Т.1 л.д. 44-45);

- протоколом осмотра предметов от хххх, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «хххх» черного цвета с регистрационным знаком хххх и идентификационным номером хххх, в котором ФИО1 перевозил изъятый у него порох. Постановлением от 14 июня 2023 года данный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т.1 л.д. 46-48, 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2023 года с фототаблицей и схемой, в ходе которого осмотрен дом ФИО1, расположенный по адресу: хххх. Дом представляет собой одноэтажное строение из белого кирпича с пристороенной к нему деревянной верандой. Вход в дом осуществляется через деревянную входную дверь, которая ведет в коридор, где справа вход в помещение веранды. В помещении веранды слева прямо напротив входа имеется кровать. Все помещение веранды захламлено различными предметами хозяйственно-бытового и спортивного назначения без соблюдения какого-либо порядка. Под кроватью имеется свободное пространство, как пояснил участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1, именно под кроватью на полу лежал деревянный ящик, в котором он хранил порох и патрон. Напротив дома расположено деревянное строение - хозяйственная постройка, где на полу слева от входа обнаружен деревянный ящик, который изъят в ходе осмотра места происшествия.

Осмотрен участок местности, прилегающий к дому, расположенному по адресу: хххх, возле которого проходит автомобильная дорога и имеется съезд к указанному дому. Автодорога по хххх покрыта асфальтом, а съезд грунтом. Далее автомобильная дорога проходит по хххх к хххх. На расстоянии 138 метров от указанного дома по хххх в направлении хххх, слева расположено здание по адресу хххх - автосервис по ремонту автомобилей, шиномонтаж, напротив которого, через дорогу расположено помещение по оказанию услуг шиномонтажа, с вывеской «хххх».

Осмотрен дом по адресу: хххх. Дом представляет собой одноэтажное строение обитое досками, выкрашенное в зеленый цвет. Входная дверь на момент осмотра заперта. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно в данный дом он планировал поместить порох для хранения, и если бы порох не изъяли сотрудники полиции, так бы и сделал (Т.1 91-102);

- протоколом осмотра предметов от 17 июня 2023 года, в ходе которого осмотрен деревянный ящик размерами 48x34x17,5см, в котором ФИО1 хранил изъятый у него порох. Постановлением от хххх к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен указанный деревянный ящик размерами 48x34x17,5см (Т.1 л.д. 103-104, 105);

- протоколом осмотра жилища от 17 июня 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены внутренние помещения дома, расположенного по адресу: хххх, где ФИО1 планировал дальнейшее хранение изъятого у него пороха (Т.1 л.д. 116-120);

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Дедовичский» старшего лейтенанта полиции ФИО8 от 24 мая 2023 года о том, что имеется информация о возможной причастности ФИО1, хххх года рождения, к совершению преступления, предусмотренного ст. 222.1 УК РФ (Т.1 л.д. 10);

- распоряжением №2 от 24 мая 2023 года, согласно которому начальник МО МВД России «Дедовичский» полковник полиции ФИО3 распорядился провести гласное оперативно- разыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1, хххх года рождения (Т.1 л.д. 11-12);

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Дедовичский» старшего лейтенанта полиции ФИО8 от 31 мая 2023 года, зарегистрированным в КУСП №1044, о том, что 31 мая 2023 года в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия в 17 часов и минут по адресу: хххх ФИО1 выдал 1 патрон и две пластиковые банки с порошкообразным веществом, в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 222.1 УК РФ (Т.1 л.д. 5).

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку взрывчатых веществ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ в отношении подсудимого суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им в ходе предварительного следствия полных и признательных показаний, в том числе и в ходе проверки показаний на месте с его участием. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлены (ст.63 УК РФ). 

Согласно характеристике УУП МО МВД России «Дедовичский» и Администрации сельского поселения «хххх», ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на профилактическом учете в МО МВД России «Дедовичский» не состоит, конфликтов с жителями деревни не имеет. 

По месту работы в филиале ПАО ОГК-2 Псковская ГРЭС ФИО1 характеризуется положительно, работает на хххх с хххх года в должности хххх, за время работы показал себя грамотным, исполнительным технически образованным работником, обладает хорошим уровнем теоритических и практических знаний, ответственно относиться к своей работе, пользуется авторитетом в коллективе, в отношении с окружающими корректен и дружелюбен. 

По сведениям ГБУЗ «Дедовичская районная больница», ФИО1 на учетах у психиатра, фтизиатра, нарколога не состоит, хроническими заболеваниями не страдает.

Из справки ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» следует, что ФИО1 на лечении в данном медицинском учреждении не находился. 

При решении вопроса о способности подсудимым нести ответственность за содеянное суд исходит из того, что ФИО1 на учетах у нарколога и у психиатра не состоит, жалоб на психическое здоровье не высказывает, его поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы адекватны судебной ситуации, сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не возникло. В связи с указанным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении совершенного преступления вменяемым. 

Санкцией ст.222.1 ч.1 УК РФ предусмотрено наказание только в виде лишения свободы со штрафом. 

В то же время, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его последствия - в виде изъятия пороха из незаконного оборота, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, отношение к совершенному деянию, выраженное в раскаянии в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд признает данные обстоятельства исключительными и считает возможным назначить подсудимому, применяя положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей 222.1 ч. 1 УК РФ, а именно в виде штрафа без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, наличие постоянного места жительства и работы, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, полагая, что наказание в виде штрафа будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, и позволит достичь исправления и предотвращения совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ. При этом, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом "Об оружии", п. п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным дела, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", п. 22.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В связи с чем, вещественные доказательства по настоящему делу: прозрачная банка, содержащая 120 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - бездымного пороха; прозрачная пластиковая банка, содержащая 200 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - дымного пороха, находящиеся на складе ФКУ УМВД России по Псковской области, подлежат направлению в распоряжение соответствующего органа внутренних дел для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии». 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа:

Наименование платежа -уголовный штраф. Получатель платежа: УФК по Псковской области (МО МВД России «Дедовичский»), ИНН 

<

***>, КПП 600401001, расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, Отделение Псков, КБК 18811603121010000140, штраф по главе 214 УК РФ; 18811603122010000140- штраф по главе 22 УК РФ, БИК: 015805002, ОКТМО:58610151.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- прозрачную банку, содержащую 120 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - бездымного пороха; прозрачную пластиковую банку, содержащую 200 грамм промышленно изготовленного метательного взрывчатого вещества - дымного пороха, находящиеся на складе ФКУ УМВД России по Псковской области - передать в УМВД России по Псковской области для принятия решения в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии»; 

- автомобиль марки «хххх» черного цвета с регистрационным знаком хххх и идентификационным номером хххх, переданный под сохранную расписку ФИО1, - оставить у ФИО1;

- деревянный ящик размерами 48х34 х17,5 см, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский», - вернуть ФИО1;

- гильзу от патрона калибра 12-70мм, предназначенного для стрельбы из охотничьего оружия, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский», и являющуюся вещественным доказательством по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ, выделенном в отдельное производство, - оставить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ - при наличии письменного ходатайства об этом. 

Председательствующий судья: Е.А. Алексеева